

Apta IT GmbH, Diessen am Ammersee

Bilanz

zum 31.12.2017

AKTIVA

PASSIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR		Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen				A. Eigenkapital		
I. Sachanlagen				I. Gezeichnetes Kapital	50.003,00	50.003,00
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		5.486,00	1.201,00	II. Kapitalrücklage	574.999,00	574.999,00
B. Umlaufvermögen				III. Verlustvortrag	497.530,34-	421.201,63-
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				IV. Jahresfehlbetrag	52.054,84-	76.328,71-
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	9.480,00		83.055,00	B. Rückstellungen		
2. sonstige Vermögensgegenstände	<u>4.467,67</u>	13.947,67	6.983,23	1. sonstige Rückstellungen	15.040,00	15.778,00
II. Kassenbestand, Bundesbank- guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks		89.723,76	87.986,57	C. Verbindlichkeiten		
				1. sonstige Verbindlichkeiten	18.700,61	35.976,14
				- davon aus Steuern		
				EUR 14.026,39 (EUR 16.604,26)		
				- davon mit einer Restlaufzeit		
				bis zu einem Jahr		
				EUR 18.700,61 (EUR 35.976,14)		
		<u>109.157,43</u>	<u>179.225,80</u>		<u>109.157,43</u>	<u>179.225,80</u>

Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01. bis 31.12.2017

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
1. Umsatzerlöse	207.593,90	309.503,00
2. sonstige betriebliche Erträge	147.301,66	1.825,00
3. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	0,00	2.022,00
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>1.688,00</u>	<u>12.000,00</u>
	1.688,00	14.022,00
4. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	211.671,72	220.938,14
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>82.245,80</u>	<u>81.229,95</u>
	293.917,52	302.168,09
- davon für Altersversorgung EUR 3.467,84 (EUR 3.417,80)		
5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	1.997,51	624,00
6. sonstige betriebliche Aufwendungen	109.347,83	70.836,72
- davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung EUR 10,00 (EUR 0,00)		
7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	6,60	0,18
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>6,14</u>	<u>6,08</u>
9. Ergebnis nach Steuern	<u>52.054,84-</u>	<u>76.328,71-</u>
10. Jahresfehlbetrag	<u><u>52.054,84</u></u>	<u><u>76.328,71</u></u>

Anhang zum 31.12.2017

Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss**Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht**

Firmenname laut Registergericht:	AptaIT GmbH
Firmensitz laut Registergericht:	München
Registereintrag:	Handelsregister
Registergericht:	München
Register-Nr.:	198047

Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden**Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze**

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnutzung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögensgegenstände linear und degressiv vorgenommen.

Die sonstigen Rückstellungen wurden für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebildet. Dabei wurden alle erkennbaren Risiken berücksichtigt.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.

Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Beim Jahresabschluss konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im Wesentlichen übernommen werden.

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem Vorjahr fand nicht statt.

Anhang zum 31.12.2017

Angaben zur Bilanz

Angabe zu Restlaufzeitvermerken

Der Betrag der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr beträgt EUR 18.700,61 (Vorjahr: EUR 35.976,14).

Angaben zur Gewinn- und Verlustrechnung

Erläuterung der Erträge und Aufwendungen von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung

Bei den Erträgen von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung handelt es sich in Betrag und Art im Einzelnen um: In den sonstigen Erträgen ist der 2. Zuschuss der Universität Innsbruck (APERIM) enthalten.

Sonstige Angaben

Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs beschäftigten Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahres im Unternehmen beschäftigten Arbeitnehmer betrug 3,0.

Konzernzugehörigkeit

Die Apta IT GmbH wurde in den Konzernabschluss der Biontech AG einbezogen.

Unterschrift der Geschäftsführung

Ort, Datum

Unterschrift



Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01. bis 31.12.2017

Konto	Bezeichnung	Entwicklung der	Stand zum 01.01.2017 EUR	Zugang Abgang- EUR	Umbuchung EUR	Abschreibung Zuschreibung- EUR	Stand zum 31.12.2017 EUR
480	Geringwertige Wirtschaftsgüter	Ansch-/Herst-K Abschreibung Buchwerte	1.386,83 1.386,83 0,00	171,67 171,67 171,67		171,67	1.558,50 1.558,50 0,00
490	Sonstige Betriebs-u.Gesch.aus- stattung	Ansch-/Herst-K Abschreibung Buchwerte	19.873,03 18.672,03 1.201,00	6.110,84 1.825,84 6.110,84		1.825,84	25.983,87 20.497,87 5.486,00
Summe		Ansch-/Herst-K Abschreibung Buchwerte	21.259,86 20.058,86 1.201,00	6.282,51 1.997,51 6.282,51		1.997,51	27.542,37 22.056,37 5.486,00

Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01. bis 31.12.2017

Konto Inventar	Bezeichnung Inventarbezeichnung	Datum AfA-Art		Entw. der	Stand zum 01.01.2017 EUR	Zugang Abgang- EUR	Umbuchung EUR	Abschreibung Zuschreibung- EUR	Stand zum 31.12.2017 EUR
		ND	AfA-%						
480	Geringwertige Wirtschaftsgüter								
480001	GWG 2012	16.04.2012		AHK	1.230,68				1.230,68
		GWG/voll		Abschr.	1.230,68				1.230,68
		01/00 / 100,00		BW	0,00				0,00
480002	DRI, Enterprise Architect	30.04.2013		AHK	156,15				156,15
		GWG-Sofort		Abschr.	156,15				156,15
		01/00 / 100,00		BW	0,00				0,00
480003	GWG 2017	10.01.2017		AHK		171,67			171,67
		GWG/voll		Abschr.		171,67			171,67
		01/00 / 100,00		BW	0,00	171,67		171,67	0,00
Summe	Geringwertige Wirtschaftsgüter	Ansch-/Herst-K			1.386,83	171,67			1.558,50
		Abschreibung			1.386,83	171,67			1.558,50
		Buchwerte			0,00	171,67		171,67	0,00
Konto Inventar	Bezeichnung Inventarbezeichnung	Datum AfA-Art		Entw. der	Stand zum 01.01.2017 EUR	Zugang Abgang- EUR	Umbuchung EUR	Abschreibung Zuschreibung- EUR	Stand zum 31.12.2017 EUR
		ND	AfA-%						
490	Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstattung								
490001	EDV-Anlage	16.04.2012		AHK	9.489,22				9.489,22
		Linear		Abschr.	9.488,22				9.488,22
		03/00 / 33,33		BW	1,00				1,00
490002	iMac 27 Computer	16.05.2012		AHK	1.400,00				1.400,00
		Linear		Abschr.	1.399,00				1.399,00
		03/00 / 33,33		BW	1,00				1,00
490003	Apple,MBP Flash	22.06.2012		AHK	2.179,08				2.179,08
		Linear		Abschr.	2.178,08				2.178,08
		03/00 / 33,33		BW	1,00				1,00
490004	Apple, MC 975 D	20.06.2012		AHK	2.969,08				2.969,08
		Linear		Abschr.	2.968,08				2.968,08
		03/00 / 33,33		BW	1,00				1,00
490005	Rollschrank	09.07.2012		AHK	560,50				560,50
		Linear		Abschr.	194,50	43,00			237,50
		13/00 / 7,69		BW	366,00			43,00	323,00
490006	Redcoon, NAS Gehäuse für 8 x SATA Festplatten	24.01.2013		AHK	1.416,46				1.416,46
		Linear		Abschr.	1.415,46				1.415,46
		03/00 / 33,33		BW	1,00				1,00
490007	Apple iPhone 5S	25.03.2015		AHK	457,97				457,97
		Linear		Abschr.	209,97	114,00			323,97
		04/00 / 25,00		BW	248,00			114,00	134,00
Übertrag		Ansch-/Herst-K			18.472,31				18.472,31
		Abschreibung			17.853,31	157,00			18.010,31
		Buchwerte			619,00			157,00	462,00

Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01. bis 31.12.2017

Konto Inventar	Bezeichnung Inventarbezeichnung	Datum		Entw. der	Stand zum 01.01.2017 EUR	Zugang Abgang- EUR	Umbuchung EUR	Abschreibung Zuschreibung- EUR	Stand zum 31.12.2017 EUR
		AfA-Art ND	AfA-%						
490	Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstattung								
Übertrag		Ansch-/Herst-K			18.472,31				18.472,31
		Abschreibung			17.853,31	157,00			18.010,31
		Buchwerte			619,00			157,00	462,00
490008	Acer Notebook	10.04.2015		AHK	450,31				450,31
		Linear		Abschr.	263,31	150,00			413,31
		03/00 / 33,33		BW	187,00			150,00	37,00
490009	Personalcomputer	08.04.2015		AHK	950,41				950,41
		Linear		Abschr.	555,41	317,00			872,41
		03/00 / 33,33		BW	395,00			317,00	78,00
490010	Workstation	28.02.2017		AHK		2.111,68			2.111,68
		Linear		Abschr.		645,68			645,68
		03/00 / 33,33		BW	0,00	2.111,68		645,68	1.466,00
490011	Apple Store, IMac 27	04.08.2017		AHK		3.999,16			3.999,16
		Linear		Abschr.		556,16			556,16
		03/00 / 33,33		BW	0,00	3.999,16		556,16	3.443,00
Summe	Sonstige Betriebs-u.Gesch.aus- stattung	Ansch-/Herst-K			19.873,03	6.110,84			25.983,87
		Abschreibung			18.672,03	1.825,84			20.497,87
		Buchwerte			1.201,00	6.110,84		1.825,84	5.486,00

Kontennachweis zur Jahresabschluss zum 31. Dezember 2017

AKTIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
0480	Geringwertige Wirtschaftsgüter	0,00		0,00
0490	Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstattung	<u>5.486,00</u>	5.486,00	1.201,00
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen			
0996	Pauschalwertberichtigung Forderg./b.1J	47,00-		58,00-
1410	Forderungen aus Lieferungen u.Leistung	<u>9.527,00</u>	9.480,00	83.113,00
	sonstige Vermögensgegenstände			
1500	Sonstige Vermögensgegenstände	2.467,67		1.248,38
1525	Kautionen	2.000,00		2.293,00
1545	USt-Forderungen	<u>0,00</u>	4.467,67	3.441,85
	Kassenbestand, Bundesbank- guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks			
1000	Kasse	396,29		141,48
1200	Deutsche Bank Nr. 576366900	89.149,62		87.667,24
1210	Geldmarktkonto Dt.Bank Nr. 576366962	<u>177,85</u>	89.723,76	177,85
	Summe Aktiva		<u>109.157,43</u>	<u>179.225,80</u>

Kontennachweis zur Jahresabschluss zum 31. Dezember 2017

PASSIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	Gezeichnetes Kapital			
0800	Gezeichnetes Kapital		50.003,00	50.003,00
	Kapitalrücklage			
0840	Kapitalrücklage		574.999,00	574.999,00
	Verlustvortrag			
0868	Verlustvortrag vor Verwendung		497.530,34-	421.201,63-
	Jahresfehlbetrag			
	Jahresfehlbetrag		52.054,84-	76.328,71-
	sonstige Rückstellungen			
0966	Rückstellungen für Aufbewahrungspflicht	1.650,00		1.650,00
0970	Sonstige Rückstellungen	9.390,00		10.128,00
0977	Rückstellungen für Abschluss u. Prüfung	<u>4.000,00</u>	15.040,00	4.000,00
	sonstige Verbindlichkeiten			
1700	Sonstige Verbindlichkeiten	2.893,49		18.598,62
1730	Kreditkartenabrechng. 5472688084997121	1.160,39		159,06
1741	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer	4.506,14		4.599,94
1789	Umsatzsteuer laufendes Jahr	9.520,25		11.275,67
1792	Verrechnungskonto Dr.Buhmann	620,34		614,20
1797	Verbindlichkeiten aus Umsatzsteuer	<u>0,00</u>	18.700,61	728,65
	davon aus Steuern			
	EUR 14.026,39 (EUR 16.604,26)			
1741	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer			
1789	Umsatzsteuer laufendes Jahr			
1797	Verbindlichkeiten aus Umsatzsteuer			
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr			
	EUR 18.700,61 (EUR 35.976,14)			
1700	Sonstige Verbindlichkeiten			
1730	Kreditkartenabrechng. 5472688084997121			
1741	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer			
1789	Umsatzsteuer laufendes Jahr			
1792	Verrechnungskonto Dr.Buhmann			
1797	Verbindlichkeiten aus Umsatzsteuer			
	Summe Passiva		109.157,43	179.225,80

Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2017 bis 31.12.2017

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Umsatzerlöse				
8338	Nicht steuerbare Umsätze Drittland	37.384,00		62.040,50
8339	Nicht steuerbare Umsätze EU-Land	4.580,00		2.915,00
8400	Erlöse 19% USt	15.749,90		12.900,00
8401	Erlöse Biontech 19% USt	150.000,00		231.647,50
8736	Gewährte Skonti 19% USt	<u>120,00-</u>	207.593,90	0,00
sonstige betriebliche Erträge				
2709	Sonstige Erträge unregelmäßig	138.206,25		0,00
2730	Erträge aus Herabsetzung PWB auf Ford	11,00		0,00
2735	Erträge Auflösung von Rückstellungen	736,41		585,00
2749	Erstattungen AufwendungsausgleichsG	<u>8.348,00</u>	147.301,66	1.240,00
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren				
3425	EU-Erwerb 19% Vorsteuer und 19% USt		0,00	2.022,00
Aufwendungen für bezogene Leistungen				
3100	Fremdleistungen		1.688,00	12.000,00
Löhne und Gehälter				
4120	Gehälter	195.471,72		201.994,14
4121	Urlaubsrückstellung	0,00		5.444,00
4195	Löhne für Minijobs	<u>16.200,00</u>	211.671,72	13.500,00
soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung				
4130	Gesetzliche Sozialaufwendungen	78.356,78		76.825,60
4138	Beiträge zur Berufsgenossenschaft	50,00		535,84
4140	Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei	371,18		450,71
4165	Aufwendungen für Altersversorgung	<u>3.467,84</u>	82.245,80	3.417,80
davon für Altersversorgung EUR 3.467,84 (EUR 3.417,80)				
4165	Aufwendungen für Altersversorgung			
Abschreibungen				
auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen				
4830	Abschreibungen auf Sachanlagen	1.825,84		624,00
4855	Sofortabschreibung GWG	<u>171,67</u>	1.997,51	0,00
Übertrag			<u>57.292,53</u>	<u>5.486,09-</u>

Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2017 bis 31.12.2017

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			57.292,53	5.486,09-
	sonstige betriebliche Aufwendungen			
2150	Aufwendungen aus Währungsumrechnungen	10,00		0,00
4210	Miete Büroräume	10.665,20		4.521,48
4240	Gas, Strom, Wasser	29,52		474,89
4250	Reinigung	0,00		24,78
4360	Versicherungen	620,12		176,73
4380	Beiträge	150,00		150,00
4390	Sonstige Abgaben	69,96		69,96
4600	Werbekosten	16.392,63		10.116,05
4650	Bewirtungskosten	0,00		282,35
4654	Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten	0,00		121,01
4660	Reisekosten Arbeitnehmer	8.471,85		6.489,83
4664	Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand	1.053,00		674,00
4800	Reparatur/Instandh. Anlagen u. Maschinen	0,00		380,98
4806	Wartungskosten für Hard- und Software	4.875,95		1.934,89
4900	Sonstige betriebliche Aufwendungen	714,61		1.321,36
4910	Porto	227,69		103,46
4920	Telefon	990,50		1.645,56
4930	Bürobedarf	495,04		258,95
4940	Zeitschriften, Bücher (Fachliteratur)	0,00		181,90
4945	Fortbildungskosten/Kongresse/Präsentat.	19.993,47		1.594,00
4950	Rechts- u.Beratungskosten allgemein	5.843,51		972,34
4951	Rechts- und Beratungskosten/ Hightech	2.612,50		1.625,00
4952	Rechts- und Beratungskosten/ Dr. Blind	25.050,00		25.350,00
4955	Buchführungskosten	6.473,20		7.363,20
4957	Abschluss- und Prüfungskosten	3.834,40		4.024,40
4970	Nebenkosten des Geldverkehrs	555,40		415,00
4980	Sonstiger Betriebsbedarf	<u>219,28</u>	109.347,83	564,60
	davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung EUR 10,00 (EUR 0,00)			
2150	Aufwendungen aus Währungsumrechnungen			
	sonstige Zinsen und ähnliche Erträge			
2650	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		6,60	0,18
	Zinsen und ähnliche Aufwendungen			
2110	Zinsaufwendungen f.kfr.Verbindlichkeit.		6,14	6,08
	Jahresfehlbetrag			
	Jahresfehlbetrag		<u>52.054,84</u>	<u>76.328,71</u>

Apta IT GmbH, Diessen am Ammersee

Bilanz

zum 31.12.2018

AKTIVA

PASSIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR		Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen				A. Eigenkapital		
I. Sachanlagen	3.179,00		5.486,00	I. Gezeichnetes Kapital	50.003,00	50.003,00
II. Finanzanlagen	<u>25.000,00</u>	28.179,00	0,00	II. Kapitalrücklage	574.999,00	574.999,00
B. Umlaufvermögen				III. Verlustvortrag	549.585,18-	497.530,34-
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	137.443,09		13.947,67	IV. Jahresüberschuss	0,00	52.054,84-
II. Kassenbestand, Bundesbank- guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	<u>8.596,76</u>	146.039,85	89.723,76	B. Rückstellungen	6.200,00	15.040,00
				C. Verbindlichkeiten	92.602,03	18.700,61
				- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 92.602,03 (EUR 18.700,61)		
		<u>174.218,85</u>	<u>109.157,43</u>		<u>174.218,85</u>	<u>109.157,43</u>

Apta IT GmbH, Diessen am Ammersee

Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01. bis 31.12.2018

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
1. Rohergebnis	236.827,10	353.207,56
2. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	217.990,80	211.671,72
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>84.735,32</u>	<u>82.245,80</u>
- davon für Altersversorgung EUR 3.368,01 (EUR 3.467,84)	302.726,12	293.917,52
3. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagever- mögens und Sachanlagen	2.601,71	1.997,51
4. sonstige betriebliche Aufwendungen	62.943,04	109.347,83
- davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung EUR 0,00 (EUR 10,00)		
5. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0,02	6,60
6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>167,49</u>	<u>6,14</u>
- davon an verbundene Unternehmen EUR 162,08 (EUR 0,00)		
7. Ergebnis nach Steuern	131.611,24-	52.054,84-
8. Erträge aus Verlustübernahme	131.611,24	0,00
9. Jahresüberschuss	<u>0,00</u>	<u>52.054,84-</u>

EUR	2019
● HGB Bilanz	
🔗 AKTIVA	24,767,898.97
▲ A. Anlagevermögen	26,634.00
● I. Immaterielle Vermögensgegenstände	
● II. Sachanlagen	634.00
● III. Finanzanlagen	26,000.00
● IV. Goodwill	
▲ B. Umlaufvermögen	24,741,264.97
● I. Vorräte	
● II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	109,313.96
● III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	24,631,951.01
▲ C. Rechnungsabgrenzungsposten	
▲ D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	
🔗 PASSIVA	-24,767,898.97
▲ A. Eigenkapital	-75,416.82
● 1. Gezeichnetes Kapital	-50,003.00
● 2. Kapitalrücklage	-574,999.00
● 3. Bilanzverlust	549,585.18
● 4. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	
● 5. Eigene Anteile	
▲ B. Geleistete Einlage zur Kapitalerhöhung	
▲ C. Rückstellungen	-5,200.00
● Steuerrückstellung	
● Sonstige Rückstellungen	-5,200.00
▲ D. Verbindlichkeiten	-24,687,282.15
● 1. Verbindlichkeiten ggü. Kreditinstituten	
● 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-1,192.58
● 3. Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen	-24,685,992.61
● 4. Sonstige Verbindlichkeiten	-96.96
▲ E. Rechnungsabgrenzungsposten	
🚩 Check	ok
🚩 Ergebnis der Periode gg. Veränderung EK	ok

EUR	2019
▲ 1. Umsatzerlöse	
▲ 2. Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen	
= 3. Bruttoergebnis vom Umsatz	
▲ 4. Forschungs- und Entwicklungskosten	
▲ 5. Vertriebskosten	
▲ 6. Verwaltungskosten	-44,286.11
▲ 7. sonstige betriebliche Erträge	2,099.35
▲ 8. sonstige betriebliche Aufwendungen	-1,034.30
▲ 9. Erträge aus der Ergebnisübernahme	106,826.32
▲ 10. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0.33
▲ 11. Abschreibungen auf Finanzanlagevermögen und auf Wertpapiere des Umlaufver...	
▲ 12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-63,605.59
▲ 13. Aufwendungen aus der Verlustübernahme	
= 14. Ergebnis vor Steuern	
▲ 15. Ertragsteuern	
▲ 16. sonstige Steuern	
= 17. Jahresüberschuss	